
1 

Originale 
 
                          

          COMUNE DI  PREMOSELLO-CHIOVENDA 
            PROVINCIA DEL  VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.  37 
 
 

OGGETTO:  FINANZIAMENTI PNRR PER LA TRANSIZIONE DIGITALE - 
NOMINA DEL RUP PER L'ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI 
CONSEGUENTI.           
 
 
 
L’anno duemilaventitre addì diciannove del mese di aprile alle ore undici e minuti zero 
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti  della Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. FOVANNA ELIO - Sindaco  Sì 

2. MACCHI MASSIMO - Vice Sindaco  Sì 

3. ADDAMO SALVATORE - Assessore Sì 

  

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott. Pierpaolo Nicolosi il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FOVANNA ELIO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTI: 

  il Regolamento (UE) 2021/241; 

  la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

  il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

  il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 
113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»; 

  il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 

DATO ATTO che il Comune di Premosello-Chiovenda, tramite domanda sottoscritta dal Sindaco, 
ha presentato istanza per la partecipazione ai seguenti avvisi:  

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 
1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 
SERVIZI PUBBLICI",  candidatura presentata in data 23/09/2022 - CUP  B81F22003910006; 

- Avviso per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 
"ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI", candidatura presentata in data 11/10/2022 – 
CUP B81C22002630006 ; 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 
1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO", candidatura 
presentata in data  29/09/2022 - CUP B81F22004460006; 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 
1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL’UTILIZZO 
DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE", candidatura presentata 
in data 29/09/2022 – CUP B81F22004470006 ; 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 
1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 “PagoPA”, candidatura presentata in 
data 29/09/2022 – CUP B81F22004450006;  

 



3 

RILEVATO che le succitate candidature sono state accolte con la pubblicazione dei relativi decreti 

di finanziamento da parte del Dipartimento per la trasformazione digitale; 

CONSIDERATO che i decreti di finanziamenti prevedono quanto di seguito riportato: 

- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA 
DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI".  

I servizi finanziati sono i seguenti: 

1 RICHIEDERE L'ACCESSO AGLI ATTI;  

2 RICHIEDERE ISCRIZIONE AL TRASPORTO SCOLASTICO;  

3 RICHIEDERE ISCRIZIONE ALLA MENSA SCOLASTICA;  

4 RICHIEDERE PERMESSO PER PASSO CARRABILE;  

5 SITO INTERNET (PACCHETTO CITTADINO INFORMATO); 

Il finanziamento è pari a € 79.922; 

La contrattualizzazione del fornitore deve avvenire entro 180 giorni dalla notifica PEC del 
finanziamento; 

Il completamento dell’attività deve avvenire entro 270 giorni dalla data di contrattualizzazione del 
fornitore; 

- INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI". 

 I servizi finanziati da migrare in cloud sono i seguenti: 

1 ACCESSO AGLI ATTI – ACCESSO CIVICO; 

2 PRIVACY; 

3 TRASPARENZA;  

4 ANTICORRUZIONE;  

5 WHISTLEBLOWING; 

6 DEMOCRAZIA PARTECIPATIVA;  

7 PARI OPPORTUNITA';  

8 CONTRATTI; 

9 GESTIONE ALTRI SOGGETTI; 

Il finanziamento è pari a € 47.427; 

La contrattualizzazione del fornitore deve avvenire entro 180 giorni dalla notifica PEC del 
finanziamento; 

Il completamento dell’attività deve avvenire entro 450 giorni dalla data di contrattualizzazione del 
fornitore; 

 

 



4 

- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP 
IO". 

I servizi finanziati sono i seguenti: 

1 AVVISI INFORMATIVI OSAP;  

2 ANAGRAFE ATTIVITÀ; 

3 PAGAMENTI ONERI SUE;  

4 AVVISO RILASCIO TESSERA ELETTORALE;  

5 AVVISO SORTEGGI CONVOCAZIONE SEGGI;  

6 PAGAMENTO SERVIZIO ACCESSO AGLI ATTI; 

7 SERVIZIO ACCESSO AGLI ATTI; 

8 AVVISI RILASCIO CIE; 

9 PAGAMENTO RILASCIO CIE; 

10 SERVIZI INFORMATIVI REFEZIONE SCOLASTICA;  

11 AVVISI PRESENZA ACCERTAMENTI IMU;  

12 PAGAMENTI ACCERTAMENTI IMU;  

13 PAGAMENTI OSAP TEMPORANEA;  

14 SERVIZI INFORMATIVI ONERI SUE;  

15 SERVIZI INFORMATIVI ONERI DI URBANIZZAZIONE;  

16 PAGAMENTI ONERI DI URBANIZZAZIONE; 

17 PAGAMENTI REFEZIONE SCOLASTICA; 

18 SERVIZI INFORMATIVI MULTE E CONTRAVVENZIONI;  

19 PAGAMENTO MULTE E CONTRAVVENZIONI;  

20 PAGAMENTO SPESE DI ISTRUTTORIA;  

21 PAGAMENTO TARI ACCERTAMENTO; 

22 PAGAMENTO TASI ACCERTAMENTO;  

23 PAGAMENTO UTILIZZO STRUTTURE SPORTIVE;  

24 PAGAMENTO RILASCIO COPIE E ATTI AMMINISTRATIVI; 

25 CANCELLAZIONE DALLE LISTE ELETTORALI DEL COMUNE;  

26 NOTIFICA RILASCIO PROVVEDIMENTO EDILIZIO;  

27 PAGAMENTO ONERI;  

28 SUAP RICHIESTA INTEGRAZIONE DOCUMENTI;  

29 SUAP COMUNICAZIONE STATO PRATICA; 

30 NOTIFICA RILASCIO AUTORIZZAZIONE SUAP;  

31 LL.PP., MOBILITÀ E PATRIMONIO COMUNICAZIONI E AVVISI;  



5 

32 SERVIZI DEMOGRAFICI E ELETTORALE AVVISO DI PAGAMENTO DA SERVIZI 
DEMOGRAFICI;  

33 SERVIZI DEMOGRAFICI E ELETTORALE COMUNICAZIONI E AVVISI;  

34 AVVISI DI PAGAMENTO SERVIZI CIMITERIALI; 

35 COMUNICAZIONE SCADENZA CARTA D'IDENTITÀ ; 

36 ISCRIZIONE NELLE LISTE ELETTORALI DEL COMUNE;  

37 RITIRO TESSERA ELETTORALE;  

38 AVVISI DI PAGAMENTO SERVIZIO MENSA;  

39 NOTIFICA CONVOCAZIONE CONSIGLIO COMUNALE;  

40 AVVISI DI PAGAMENTO TRASPORTO SCOLASTICO;  

41 AVVISO DI PAGAMENTO TARI;  

42 AVVISO DI PAGAMENTO IMU;  

43 AVVISO SCADENZA RATA TARI;  

44 COMUNICAZIONI PER ALLERTA METEO;  

45 ORDINANZE SINDACALI;  

46 PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO;  

47 COMUNICAZIONE RICEZIONE PAGAMENTI PER TRIBUTI/IMPOSTE: CANONE UNICO 

/TOSAP; 

48 COMUNICAZIONE RICEZIONE PAGAMENTO PER TRIBUTI/IMPOSTE: IMPOSTA 
MUNICIPALE UNICA; 

49 INFORMAZIONI AL CITTADINO ALLERTA PROTEZIONE CIVILE;  

50 INFORMAZIONI AL CITTADINO SEGNALAZIONI DI EMERGENZE; 

Il finanziamento è pari a  € 12.150; 

La contrattualizzazione del fornitore deve avvenire entro 180 giorni dalla notifica PEC del 
finanziamento; 

Il completamento dell’attività deve avvenire entro 240 giorni dalla data di contrattualizzazione del 
fornitore; 

- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE 
DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE". 

Il servizio finanziato riguarda esclusivamente la CIE, in quanto lo SPID è già integrato;  

Il finanziamento è pari a  € 14.000; 

La contrattualizzazione del fornitore deve avvenire entro 360 giorni dalla notifica PEC del 
finanziamento; 

Il completamento dell’attività deve avvenire entro 300 giorni dalla data di contrattualizzazione del 
fornitore; 

 



6 

-  INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 “PagoPA”.  

I servizi finanziati sono i seguenti: 

1 RENDITE CATASTALI (ICI, IMU, TUC, ECC.); 

2 ANNO IN CORSO - TASSE SUI RIFIUTI (TARI, TIA, TARSU, TARES, ECC.); 

3 ANNI PRECEDENTI - TASSE SUI RIFIUTI (TARI, TIA, TARSU, TARES, ECC.);  

4 EMISSIONE CARTA D'IDENTITÀ ELETTRONICA;  

5 DIRITTI PRATICHE SUAP E SUE;  

6 CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA; 

7 ONERI CIMITERIALI & LAMPADE VOTIVE; 

8 SPESE REGISTRAZIONE CONTRATTI;  

Il finanziamento è pari a € 4.856; 

La contrattualizzazione del fornitore deve avvenire entro 180 giorni dalla notifica PEC del 
finanziamento; 

Il completamento dell’attività deve avvenire entro 240 giorni dalla data di contrattualizzazione del 
fornitore; 

 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le Stazioni Appaltanti nominano un Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione; 

VISTO l’art. 48, comma 2,  del D.L n. 77/2021, il quale  stabilisce che sia nominato, per ogni 
procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale "con propria 
determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di 
esecuzione del contratto, anche in corso d’opera"; 

CONSIDERATA quindi la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento al fine 
di provvedere all’espletamento di tutti gli adempimenti per la realizzazione di quanto previsto nei 
seguenti avvisi: 

- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.1 
"ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI"; 

- INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI"; 

- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 "ADOZIONE 
APP IO"; 

- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.4 
"ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ 
DIGITALE - SPID CIE”; 

- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 “PagoPA”; 

 

 



7 

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Procedimento dei sopra elencati progetti di 
innovazione tecnologica il Responsabile del Servizio Finanziario; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato in ordine alla 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario sotto il profilo della 
regolarità contabile con particolare riguardo ai riflessi dell’atto sulla situazione economico-
finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

A unanimità di voti favorevoli, resi e accertati nei modi e forme di legge, 

DELIBERA 

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente atto; 

DI DARE ATTO che il Comune di Premosello-Chiovenda, a seguito di presentazione di apposita 
domanda, ha ottenuto i finanziamenti a valere sulle risorse PNRR per i seguenti avvisi pubblici 
inerenti alla piattaforma PA DIGITALE 2026: 

- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.1 
"ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI", € 79.922, CUP 
B81F22003910006;  

- INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI",€ 47.427, CUP 
B81C22002630006; 

- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 "ADOZIONE 
APP IO", € 12.150, CUP B81F22004460006; 

- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.4 
"ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ 
DIGITALE - SPID CIE”, € 14.000, CUP B81F22004470006; 

- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 “PagoPA”,  
€ 4.856, CUP B81F22004450006; 

 

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento per l’espletamento di tutti gli 
adempimenti necessari e connessi alla realizzazione delle attività progettuali previste dagli avvisi 
pubblici sopra elencati, per i quali l’Ente ha richiesto e ottenuto i relativi finanziamenti, il 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet dell’Ente nella sezione "Amministrazione trasparente", 
ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 



8 

 Letto, confermato e sottoscritto 
 
   IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   FOVANNA ELIO                                                         Dott. Pierpaolo Nicolosi 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma  
Regolarità tecnica favorevole 

 
Dott. Pierpaolo Nicolosi   

Regolarità contabile favorevole 
 

Dott. Massimo Macchi   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’ albo Pretorio del 
Comune di Premosello-Chiovenda per   15  giorni consecutivi dal  28/04/2023   come 
prescritto dall’ art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
                                                                                                 
Premosello-Chiovenda, lì 28/04/2023 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     Dott. Pierpaolo Nicolosi   
 
______________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione, verrà 
comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267 
                                                                 
Premosello-Chiovenda, lì 28/04/2023 
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                       Dott. Pierpaolo Nicolosi 
________________________________________________________________________ 
 

Divenuta esecutiva in data 19/04/2023 
 
X   perchè dichiarata immediatamente eseguibile. (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267) 
 
       Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267). 
 
 
Premosello-Chiovenda, lì 28/04/2023 
 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               Dott. Pierpaolo Nicolosi 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
                    
   28/04/2023  

 


